Materiales de Referencia Certificados y con el personal técnico calificado dar trazabilidad a los 
equipos anteriormente descritos para la magnitud del laboratorio de Viscosidad. 

Que conforme a la cotización presentada por el Centro Nacional de Metrología-CENAM de 
México, asciende a un total de OCHO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO DÓLARES 
($8,244 USD) Anexo No. 1 a este documento. Para la adquisición de los siguientes materiales de 
referencia:  

MATERIALES DE REFERENCIA CERTIFICADOS EN VISCOSIDAD 

Parte Cantidad Descripción Presentación 

1 1 Liquido de referencia de viscosidad certificada 710-19A,

[...]

viscosidad certificada 710-17 presentación de 1 L. 
Temperatura 25 °C  

n/a 

48 1 Temperatura adicional al líquido de referencia de 
viscosidad certificada 710-17 presentación de 1 L. 
Temperatura 40 °C  

n/a 

Que de conformidad con lo anterior el valor a pagar asciende a la suma de OCHO MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO DÓLARES ($8,244 USD) valor que se encuentra 
amparado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 25621 del 29 de septiembre de 
2021, rubro  C-3502-0200-7-0-3502101-02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - 
SERVICIO DE CALIBRACIÓN DE EQUIPOS E INSTRUMENTOS METROLÓGICOS - 
DESARROLLO DE LA OFERTA DE SERVICIOS EN METROLOGÍA FÍSICA EN EL ÁMBITO 
NACIONAL” por el valor de TREINTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y 
UN MIL CIENTO SESENTA PESOS MCTE ($34.751.160), expedido por el funcionario de Gestión 
presupuestal de la entidad. De igual forma el CDP antes señalado incluye los gastos financieros 
en que incurra el INM al momento de efectuar la correspondiente transferencia. 

Que la presente resolución viene precedida del respectivo informe técnico, en relación con el

[...]

25621 del 29 de septiembre de 2021, rubro  C-
3502-0200-7-0-3502101-02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE 
CALIBRACIÓN DE EQUIPOS E INSTRUMENTOS METROLÓGICOS - DESARROLLO DE LA 
OFERTA DE SERVICIOS EN METROLOGÍA FÍSICA EN EL ÁMBITO NACIONAL” por el valor de 
TREINTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO SESENTA 
PESOS MCTE ($34.751.160) 

PARÁGRAFO PRIMERO. El valor descrito en el artículo primero de esta resolución y los gastos 
financieros en que incurra el INM como producto del trámite de la correspondiente transferencia, 
serán cancelados a la TRM de negociación con la respectiva entidad financiera para el momento